

آینه

کیمیان

این همه اصرار برای گزیده‌شدن؟!

● **جعفر بلوری**: فراموش نکنیم داعش در بحبوحه مذاکرات هسته‌ای ظهور یافت. داعشی که فلسفه وجودی آن مقابله با ایران و متحدانش است. داعشی که امروز دیگر تردیدی وجود ندارد ساخته و پرداخته مراکز جاسوسی غرب و رژیم صهیونیستی است. در کارزار انتخاباتی آمریکا رهبران سیاسی این کشور بارها گفتند که داعش را کلینتون و دولت اوباما روی کار آورده‌اند. داعش یکی از پروژه‌های موازی و به اصطلاح پلن‌های غرب بود که به موازات مذاکرات هسته‌ای به معرکه آورده شد و منافع مقاومت و ایران را تهدید کرد. تهدید بانک‌ها و شرکت‌های بین‌المللی دنیا برای عدم همکاری با ایران در حوزه‌های اقتصادی نیز پلن دیگری بود که حریف برای ما تاراک دیده است. امروز تحریم‌ها روی کاغذ برداشته شده‌اند اما به گفته اروپاییان، ترس از واکنش‌های آمریکا مانع از حضور واقعی شرکت‌های اروپایی و آسیایی در ایران می‌شود. تیم‌هایی از شرکت‌های مهم اروپایی به ایران می‌آیند و می‌روند و زنجیره‌های روی این رفت‌وآمدها مانورها می‌دهند اما چیزی از این رفت‌وآمدها دست ملت را نمی‌گیرد. با ایمیل و نامه که اعتراض می‌شود، می‌گویند باید توانمندی‌های موشکی را از بین برده، حمایت از حزب‌الله و فلسطین را رها کرده و رژیم غاصب اسرائیل را به رسمیت بشناسید تا تحریم‌های که قرار بود با مذاکرات هسته‌ای لغو شوند، برداشته شوند! اینها گوشه‌ای از پلن‌های B و C و D و… حریف است. پلن‌های ما کدام‌اند؟ توانمندی‌های هسته‌ای و موشکی در کنار حزب‌الله، فلسطین، انصارالله، حشد الشعبی و به‌طورکلی «مقاومت» جزء مؤلفه‌های اصلی قدرت ایران هستند. هدف غرب نیز- لااقل تا این لحظه- گرفتن همین مؤلفه‌های قدرت بوده است: توان هسته‌ای و موشکی را با مذاکره و حزب‌الله و سوریه و عراق را هم با داعش. پذیرفته‌شدن در میان آن به‌اصطلاح بزرگان! نیز با مذاکره تحقق نمی‌یابد، رسیدن به این هدف، قدرت و اقتدار می‌خواهد. بنابراین برای این مقصود باید هر مؤلفه‌های قدرت افزود، نه از آن کم کرد. وقتی یکی از مؤلفه‌های قدرت‌مان را دادیم، دیدیم همان کشورهای به‌اصطلاح عقب‌مانده و زیر آفریقایی و عربی، برای ما شاخ شدند. امروز جزیره ایرانی بحرین برای رویه پیر فرخ قزم پهن می‌کند و رویه پیر از همین جزیره برای ما رجز می‌خواند. نتایج‌ها می‌گویند، برجام یک فایده داشت و آن نزدیک‌کردن کشورهای عربی به اسرائیل بود! آل‌سعود صدها حاجی ما را مظلومانه در مراسم حج قتل‌عام می‌کند و یک عنذرخواهی خشک‌وخالی نمی‌کند. نتیجه پذیرفتن مذاکراتی که هدف نهایی حریف در آن، کاستن از قدرت و اقتدار یک ملت باشد، بهتر از این نخواهد شد.

فرست کلاس با وام

محمد واعظی: اکنون دولت با علم به گرفتارشدن در دور جدید تحریم‌ها و انتظار برای افزایش محدودیت‌های اقتصادی و با سرمایه‌های ایران‌بان ریسک‌های سیاسی آن چنانی می‌کند تا «برجام بی‌ثم» را دست‌کم برای «استفاده انتخاباتی» حفظ کند و احتمالا شعار «هر ایرانی یک صندلی بوبینک» را در بحبوحه رکود و تورم و بحران بی‌کاری جوانان و ورشکستگی تولیدکنندگان و کشاورزان و دامداران ایرانی عملیاتی کند! آیا در چنین شرایطی بدهکارکردن اقتصاد ملی به ممالک خارجی و چرب‌کردن سبیل شرکت‌های آمریکایی با معاملات محرمانه‌ای که مثل روز روشن است در تور تحریم‌ها گرفتار می‌شوند، منطقی و هوشمندانه است؟ آیا دولت هاشمی‌رفسنجانی با اتکا به همین سیاست غلط در دام «سیاست هادوگانه» دولتی آمریکا گرفتار نشد و ایران‌بان را با تورم ۶۰ درصدی تنها نگذاشت؟ اگر غیر از این است به ملت بفرمایید نحوه تأمین مالی قراردادهای اخیر چگونه بوده است؟ توافقات محرمانه با خزانه‌داری آمریکا را در اختیار نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی بگذارید! باور کنیم این «چچه برجام»‌های محرمانه منعقدشده تحت برجام محرمانه، بقیه اقتصاد ایران را به این زودی‌ها رها نخواهد کرد.

هز

شکل‌گیری جنبش دانشجویی
پاسخ به ناهنجاری سیاسی است
عباس عیدی: سیاسی‌بودن برای صفت دانشجو یک عارضه برای جامعه است و نه یک ضرورت! درواقع دانشجو می‌تواند سیاسی باشد، ولی به عنوان یک شهروند نه به عنوان یک مجموعه دانشجو، چون وظیفه دانشجو درس‌خواندن است. بنابراین جنبش دانشجویی در جوامعی شکل می‌گیرد که یک نوع ناهنجاری سیاسی در آن وجود دارد و این جنبش‌ها می‌آیند که این ناهنجاری‌ها را در این جوامع جبران کنند و آنها را پوشش دهند... برای جنبش دانشجویی یک عارضه بزرگی است که به احزاب وصل شود. جنبش دانشجویی باید فراتر از مسائل حزبی به موضوعاتی بپردازد که احزاب یا حکومت‌ها درباره حل آنها به بن‌بست رسیدهند. اما هر دانشجویی می‌تواند برای فعالیت حزبی و سیاسی وارد احزابی شود که خود را نزدیک به آنها می‌بیند. ضمناً از این نظر اشکالی ندارد که احزاب شاخه‌های دانشجویی داشته باشند، ولی باید فرق میان شاخه دانشجویی و جنبش دانشجویی را اکلام حفظ کنند.

محمدعلی ابطحی، آن هنگام که وبلاگ‌ها در بورس بودند، وبلاگ معروفی داشت که در آن تصاویر جالبی از حضورش در جلسات مختلف منتشر می‌کرد. حالا هم این کار را گاهی در صفحه شخصی خود در اینستاگرام انجام می‌دهد. یکی از تصاویری که به‌تازگی منتشر کرده، نشست مشترک مجمع روحانیون مبارز و مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم است. این نشست مشترک در دفتر مجمع روحانیون، بلوار کاوه برگزار شده است، به ریاست رئیس شورای مرکزی مجمع. چهره‌های آشنایی که خیلی وقت است خبری از آنها در رسانه‌های مکتوب نیست، در تصاویر دیده می‌شدند. از رئیس دولت اصلاحات گرفته تا سیدمحمد موسوی‌خوینی‌ها، دبیرکل مجمع روحانیون.

ابطحی توضیح واضحی درباره نقش آفرینی مجمع در انتخابات ۹۶ ارائه نکرده بود، اما بعداً با توضیحات موسوی‌تبریزی، دبیرکل مجمع محققین و مدرسین روشن شد که یکی از موضوعات آن نشست، انتخابات ۹۶ بوده است.

مجمع یک بار پیش از این تابوشکنی کرده است؛ آن هنگام که در انتخابات ریاست‌جمهوری ۹۲ و زمانی که هنوز هاشمی‌رفسنجانی رد صلاحیت نشده بود، در بیانیه‌ای بلندبالا، از نامزدی او حمایت کرده بود؛ حمایت مجمع روحانیون مبارز از یکی از اعضای جامعه روحانیت مبارز. حالا در ماه‌های مانده به انتخابات ریاست‌جمهوری ۹۶، به نظر می‌رسد مجمع روحانیون یک بار دیگر از یک عضو «روحانیت» حمایت خواهد کرد. جریان اصلاحات متفق‌القول بر حمایت خود از نامزدی مجدد روحانی تأکید کرده‌اند و در این فضا طبیعتاً مجمع روحانیون هم در راستای همین سیاست عمل خواهد کرد. این در شرایطی است که با اتفاق دیگری مواجه نباشیم. با صرف‌نظرکردن از احتمالات، روحانی درحال‌حاضر تنها گزینه‌ای است که جریان اصلاحات تلاش خود را بر حمایت از او متمرکز کرده یا خواهد کرد و طبیعتاً در این مجموعه، مجمع روحانیون هم به عنوان باسابقه‌ترین تشکل جریان چپ از این مجموعه جدا نخواهد بود.

این حمایت «یونی» از یک عضو «یتی»، البته نه در خرداد ۹۲ باعث شد آن اختلافات قدیمی و کهنه بین جامعه روحانیت و مجمع روحانیون رنگ بپازد و نه احتمالاً حمایت از حسن روحانی باعث ترمیم این روابط خواهد شد؛ چرا که برخی از اعضای جامعه روحانیت مبارز، هم‌اکنون از منتقدان سیاست‌های حسن روحانی- عضو تشکل متبوع خودشان- به شمار می‌روند و پیش‌تر هم بارها مخالفت‌های خود را با هاشمی‌رفسنجانی ابراز کرده‌اند.
باین‌حال با وجود تغییراتی که به مرور زمان در برخی دیدگاه‌های هاشمی‌رفسنجانی و حسن روحانی رخ داده، اما هیچ‌گاه هم به طور رسمی از جامعه روحانیت جدا نشدن.

اما در این تغییر موضع، هیچ‌گاه اختلافات اساسی جمعی‌ها و جامعه‌ای‌ها رفع نشد، بلکه از اختلافات به مرور زمان رقابت‌ها و بدگیری به خود گرفت. اما منشأ آن اختلافات چه بود؟ چه شد که جامعه روحانیت تقریباً ۱۰ سال بعد از اعلام موجودیت خود، دو پاره شد؟

از آغاز، جامعه روحانیت بود

فردای پیروزی انقلاب بود

به روحانیتی که عمداً از چهره‌های مبارز یا ایدئولوژیک سال‌های مبارزه بودند، اعلان رسمی موجودیت تشکل خود را در روزنامه اطلاعات به چاپ رساندند. این در حالی بود که یک سال قبل از آن تصمیم گرفته بودند فعالیت خود را شکل دهند و سازماندهی کنند. تشکلی که در سال‌های انشعبا و انحلال احزاب در دهه ۶۰، به گفته مرحوم مهدوی‌کنی، دبیرکل جامعه روحانیت مبارز، چنان اعتمادسازی کرده بود که به صورت ماهانه مقرری از امام دریافت کنند. علت همه آن انشعبا‌ها و انحلال‌ها هم به دیدگاه‌های چپ و راست انقلابیون، به‌ویژه در اقتصاد بازمی‌گشت و همین اختلافات، شعاع دایره خود را به نخست‌وزیر وقت هم گسترده بود. اگرچه به نظر می‌رسید انشعبا در جامعه روحانیت به دلیل نحوه سپس فهرست انتخاباتی، برای انتخابات مجلس سوم بود، اما در واقعیت این‌گونه بود که نوع نگاه حاکم بین اعضای جامعه روحانیت مبارز هم از همین جنس یادشده بود و البته خود را در بزگانه نهایی‌شدن فهرست‌ها عیان کرد. مهدوی‌کنی هم در کتاب خاطرات خود جنس این اختلافات را از جنس همان نگاه چپ و راستی به سیاست داخلی و خارجی و اقتصاد دانسته است.

منشأ اختلافات و آن ۹۹ نفر

مجید انصاری، عضو مجمع روحانیون مبارز، در مصاحبه با ماهنامه «نسیم بیداری» دراین‌باره بیشتر توضیح داده: «یکی از ایراداتی که به جریان راست و طرفدار اقتصاد سنتی کرد می‌شد، همین بود که آنها مخالف این سیاست بودند، اما در برابر سوالات جدی پاسخی نداشتند، حتی به یاد دارم این جریان در بسیاری از مجامع و روزنامه‌ها، علیه دولت آقای مهندس موسوی انتقادات و اتهاماتی را وارد می‌کردند و وزرای ایشان را به کمونیستی‌بودن متهم می‌کردند. امام در دفاع از دولت برآمده و

سیاست



عباس عیدی، کورنی، شری

چگونه مهم‌ترین تشکل چپ سنتی به حمایت از عضو تشکل راست سنتی رسید

روحانیون پشت روحانی

مرجان توحیدی

فرمودند: آقایانی که این بحث‌ها را می‌کنند توانایی اداره یک نانوائی را ندارند؛ بنابراین با توجه به فضای فکری و شرایط خاص آن زمان این تقسیم‌بندی بر اساس بینش اقتصادی راست و چپ در درون خط امام شکل گرفت. به‌تدریج که پیش رفتیم این اختلاف بینش اقتصادی تبدیل به تقسیم‌بندی و جان‌بندی سیاسی شد؛ چون خودبه‌خود جریان طرفدار اقتصاد بازار سعی می‌کرد حضور خود را در مراکز قدرت مثل قوه مجریه و مجلس افزایش دهد تا بتواند در سیاست‌های کلی کشور تأثیرگذار شود. طبعاً جریان چپ هم سعی داشت طرفداران خود را داشته باشد. این کشمکش دو جریان درون نظام، در مجلس دوم حاد شد... بالاخره در معرفی مجدد آقای مهندس موسوی به مجلس به عنوان نخست‌وزیر، این اختلافات به اوج خود رسید. البته مجلس دوم که در جریان راست سنتی نسبتاً قدرتمند بود، چندان تمایلی به مهندس موسوی نداشت. حضرت امام در پیغامی که در صحنیه تور هم آمده است به نمایندگان فرموده: من مداخله نمی‌کنم و نمایندگان آزاد هستند اما با توجه به شرایطی که کشور دارد مصحت می‌دانم آقای موسوی نخست‌وزیر نباشند. درعین‌حال در همان نامه امام فرمودند: اختیار با نمایندگان مجلس است. اما بر خلاف نامه امام و موضع آشکار امام، متأسفانه در مجلس، ۹۹ نفر با نظر امام مخالفت کردند و تعبیرات نامناسبی را نیز به کار بردند».

اختلافات مجلس دوم

به‌همین‌دلیل، اختلاف بر سر حذف نام هادی غفاری، فخرالدین حجازی و سیدمحمود داعی‌باغت شد تا همه آن اختلاف‌دیدگاه‌ها خود را به رخ بکشاند. اگرچه از قبل از آن، اختلاف به نطق‌های پیش از دستور مجلس دوم رسیده بود؛ آنجا که صادق خلغی، عضو طیف چپ جامعه روحانیت، از برگزاری جلسات سری در جامعه روحانیت و نهایی‌کردن فهرست‌های انتخاباتی گلایه کرد و بعد هم البته با پاسخ ناطق‌نوری، دیگر عضو جامعه، مواجه شد. خلخالی در آن نطق گفته بود: «... یک وقتی ملاحظه کنند و ببینند کی لیست انتخاباتی بیرون دادند و اسم و نام و نفر من‌باب‌مثال اسم آقای هاشمی و آقای کروبی را در بالای آن نوشته‌اند برای کم‌کردن اذهان مردم، یک عده‌ای را از همان افرادی که همیشه برای این مجلس و برای این ملت مزاحمت ایجاد کرده‌اند کاندیدا اعلام کنند خواسته این ملت آن نیست...».

بیرون دادند و اسم و نام و نفر من‌باب‌مثال اسم آقای هاشمی و آقای کروبی را در بالای آن نوشته‌اند برای کم‌کردن اذهان مردم، یک عده‌ای را از همان افرادی که همیشه برای این مجلس و برای این ملت مزاحمت ایجاد کرده‌اند کاندیدا اعلام کنند خواسته این ملت آن نیست...».

بی‌پاسخ نگذاشت و اساساً موضوع جدایی در این دو تشکل را بر زبان آورد. ناطق گفته بود: «... بعد از آن اما اینکه گفته می‌شود جلسات پنهانی تشکیل می‌دهند، خلاف است. شاید مراد آقایان جلسه هیات اجرایی باشد. اینکه گفته شده لیستی تهیه شده قطعاً خلاف است یا خلاف به عرض آقایان رسانده‌اند. اینکه گفته شده اسامی آقایان هاشمی و کروبی را بالای لیست می‌گذارند و بقیه را از افراد هیچ‌ویوچ می‌گذارند توهین به دیگران و خلاف شرع است. برادران! چرا جو می‌سازید؟... البته شما می‌توانید به‌جای تخریب دیگران، جمعیتی تحت هر عنوان دیگری راه بیندازید کسی جلو شما را نمی‌گیرد، لکن هم روحانیون محترم تهران و سایر بلاد و هم مردم شریف تهران بداندند که این تشکل‌های مخفی و غیرمخفی تحت عناوین مختلف مثل جمعی از روحانیون مبارز تهران یا هر چیز دیگری که احتمالاً به وجود خواهد آمد، ربطی به جامعه روحانیت مبارز تهران ندارد و زیر نظر جامعه روحانیت تهران نیست. عنوان ما جامعه روحانیت مبارز تهران است و پس و نه یک کلمه کمتر و نه یک کلمه بیشتر».

اختلاف بر سر ۳ نام

زمانی‌که فهرست جامعه روحانیت برای انتخابات مجلس سوم قطعی و معلوم شد نام سه گزینه یادشده در فهرست نیست، مهدی کروبی به این موضوع معترض شد. مرحوم عمید زنجانلی دراین‌باره گفته بود: «آقای کروبی آن را به این

دعایی بود، به انتشار ویژه‌نامه‌هایی پرداختند تا فلسفه انشعبا را توضیح دهند.

بعد از اعلام انشعبا، اعضای تشکل تازه‌تأسیس نامه‌ای به امام نوشتند که در بخشی از آن آمده بود: «خط‌مشی ما از اصولی است که به طور جامع در «پیام حج» سال گذشته که به‌حق «منشور انقلاب» نام گرفت، می‌باشد. خط‌مشی‌ای که در نامه‌ها و پیام‌های پس از آن به‌ویژه در تبیین اسلام ناب محمدی- صلی‌الله علیه و آله و سلم- و بیان مرزها و تفکیک آن از اسلام آمریکایی آمده است، ترسیم فرموده‌اید و امید و اطمینان داریم که با این ميثاق الهی و در این تشکل جدید بهتر به وظیفه اسلامی خود عمل کنیم و دینی که به انقلاب و اسلام و ملت فداکار و مجاهد ایران و شهدای عزیز داریم، ادا نماییم. لزوماً به استحضار می‌رساند که قبل از هر اقدامی در این باب تلاش فراوانی توسط بعضی از برادران ما برای نزدیک‌کردن نقطه‌نظرات در چهارچوب اصول و موازین مورد قبول با دیگر روحانیون محترمی که سال‌ها با آئنان فعالیت مشترک داشتند، صورت گرفت که متأسفانه به علت پافشاری آن آقایان بر روی مسائل و مواردی که آنها را برخلاف مصلحت و موازین تشخیص می‌دادیم، به نتیجه نرسید لذا به نظر رسید که جمع ما در تشکل جدید بیشتر و بهتر می‌تواند خدمتگزار انقلاب اسلامی باشد».

تأییدامام

امام در پاسخ به آن نامه به تاریخ ۲۵ فروردین ۶۷ چنین نوشت: «حضرات حجج اسلام، روحانیون مبارز تهران - دامت افاضاتهم

سیر قضیه به همین صورتی است که در نامه آورده‌اید، انشعبا از تشکیلاتی برای اظهار عقیده مستقل و ایجاد تشکیلات جدید، به معنای اختلاف نیست؛ اختلاف در آن موقعی است که خدای ناکرده هرکس برای پیشبرد نظرات خود به دیگری برخاش کند که بحمدالله، با شناختی که من از روحانیون دست‌اندرکار انقلاب دارم، چنین کاری صورت نخواهد گرفت، من به شما و همه کسانی که دلشان برای اسلام عزیز می‌تپد دعا می‌کنم و توفیق آقایان را از خداوند متعال خواستارم. والسلام علیکم و رحمه الله»، با موافقت امام، تشکل جدید رسمیت پیدا کرد و همین موضوع در انتخابات دوره سوم مجلس اثرگذار بود. از آنجا که تا آن مقطع زمانی این تشکل‌های سنتی بودند که فهرست‌های انتخاباتی را تهیه می‌کردند، بر همین اساس مباحث مطرح‌شده درباره مجمع و جامعه بر آرای انتخاباتی اثرگذار بود، تا آنجا که برخی از اعضای جامعه روحانیت نظیر ناطق‌نوری به دور دوم رفتند و ماحصل آن انتخابات، کسب اکثریت کرسی‌های مجلس به نفع جریان چپ بود.

ناراحتی مهدوی‌کنی از اسلام آمریکایی

مرحوم مهدوی‌کنی درباره آن تأییدیه امام بر نامه مجمع روحانیون در کتاب خاطرات خود چنین نوشته است: «من خدمت امام شرفیاب شدم و قبل از اینکه نامه را تقدیم کنم، شفاهی عرض کردم که ما نمی‌دانستیم که بعد از ۶۰ سال طلبگی و مبارزه در راه اسلام و انقلاب، آمریکایی شده‌ایم؛ ولی حالا فهمیده‌ایم که ما با مهر تأیید جناب‌عالی، آمریکایی از آب درآمده‌ایم و شما اتهام آمریکایی‌بودن ما را تأیید می‌فرمایید. گفتم اگر واقعاً جناب‌عالی به عنوان امام و رهبر ما، را را نمی‌کنی می‌دانید، قاعده‌اش این است که ما را از صفحه وجود محو بفرمایید. مگر ممکن است در ایران اسلامی و انقلابی، گروهی آمریکایی در لباس روحانیت باقی بمانند؟ قاعده‌اش این است که دستور بفرمایید ما را داخل دریاچه ساوه بریزند و در جامعه روحانیت را ببندند و کرک‌ه‌اش را پایین بکشند. ما ن‌ایه‌حال فکر نمی‌کردیم اسلام‌امان اسلام

آمریکایی است، زیرا ما معارف‌مان را در حوزه علمیه از مجالس درس فقه و اصول و اخلاق شما فراگرفته‌ایم... تا من گفتم اگر ما آمریکایی هستیم پس ما را به دریاچه ساوه بریزید، ایشان سریع سرشان را بلند کردند و گفتند نخیر، من کی چنین حرفی را زد؟ من چنین حرفی ن‌زد، من به شماها علاقه دارم! خیر، چنین چیزی نیست، اصلاً من چنین حرفی ن‌زد، من چنین چیزی را تأیید نکردم!... فرمودند که من به شما علاقه‌دارم و باید جریان کنم و این نسبت و تهمت را بر‌طرف کنم. من تا دیدم ایشان گفتند باید جبران کنم، گفتم پس اجازه بدهید بنده سؤالی بنویسم و به شما بدهم. شما هم چیزی فرمودم بفرمایید که این اتهام را رفع کند... ایشان فرمودند خیر، الان من چیزی نمی‌نویسم؛ ولی بعد از انتخابات بیابید و هرچه شما برای رفع این تهمت بنویسید من آن را تأیید می‌کنم. بنده خداحافظی کردم، منتها کمی دلم شکست، برای اینکه فکر نمی‌کردم امام این‌طور برخورد کند. بالاخره قلباً مقداری ناراحت شدم؛ ولی ابراز نکردم و مسئله را به خداوند متعال واگذار کردم». بعد از آن امام در نامه‌ای که به منشور برادری معروف شد و گویی برای بعد از فوت خود نوشته است، جامعه روحانیت را از اسلام آمریکایی مبرا اعلام کرد. پس از شکل‌گیری مجمع روحانیون و پیروزی قطعی آنها در مجلس سوم، هاشمی‌رفسنجانی در سال ۱۳۶۸ به ریاست‌جمهوری می‌رسد.

۱۴۰۱ **در صفحه ۷**

آینه دیروز

کیمیان

- احمدی‌نژاد برای رفع نقایض بودجه بر پایبندی به تفاهم دولت و نمایندگان تأکید کرد
- سخنگوی حزب اعتماد ملی: تندروی‌های حزب مشارکت عامل شکست اصلاح‌طلبان هستند
- خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی: گزارش شورای اطلاعاتی آمریکا قابل تأمل است
- علی لاریجانی: غرب به بالا رفتن تراز ایران اذعان دارد
- محمدجواد لاریجانی: شجاعت احمدی‌نژاد برای شرکت در اجلاس دوحه قابل تقدیر است
- وزیر دفاع: ایران در هیچ زمانی به دنبال سلاح هسته‌ای نبوده است
- مشاور امنیت ملی عراق: آمریکا با ایران وارد تعامل مستقیم شود

انتخابات

- دبیر شورای نگهبان: اصل برائت پشتوانه حقوقی صحیحی ندارد
- واعظی، معاون وزیر خارجه دولت سازندگی: اینکه گزارش اخیر را بزرگ‌ترین پیروزی سیاسی صد سال اخیر ایران بدانیم بهادان بیش از حد به آن است
- محمدباقر نوبخت: تحصن مقابل قوه قضائیه مصداق فشار بر قاضی است
- دراپتی، مشاور دولت اصلاحات: سفرهای ارئیس دولت [اصلاحات] متفاوت است. او به دنبال یک اندیشه و تفکر برای کشور است که نه‌تنها در ایران بلکه در خارج هم به‌عنوان یک رسالت آن را دنبال می‌کند
- جواد حصار، عضو شورای مرکزی حزب اعتماد: بافشاری بر عقاید تندروی نیست
- علیخانی، عضو کمیسیون امنیت ملی: به ایران اهانت می‌شود آقایان حاضر نیستند موضع قاطع بگیرند

ایران

- دبیر شورای نگهبان: اصل برائت پشتوانه حقوقی صحیحی ندارد
- حدادعادل: غرب حقیقت انقلاب اسلامی را نشناخته است
- علی لاریجانی: طرح سپر موشکی در خلیج فارس برای سرکشی‌کردن کشورهای منطقه است
- سخنگوی وزارت خارجه: سیاست خارجی تهاجمی سیاست بدون برنامه نیست
- مشاور امنیت ملی عراق: آمریکا باید کام‌های جورانه‌تری برای تعامل با ایران بردارد
- سعدیلو، معاون حقوقی رئیس‌جمهور: سفرهای اسانی «می‌شود و می‌توانیم» را تحقق بخشید
- وزیر دفاع: ایران در هیچ زمانی به دنبال سلاح هسته‌ای نبوده است

اقتاب

- تاجگردون، معاون سابق سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی: سند چشم‌انداز ماندنی است و افراد رفتنی
- علی لاریجانی: استراتژی ما باید کاهش مشکلات داخلی باشد
- کمال خرازی، وزیر خارجه دولت اصلاحات: تصور می‌کنم اکنون مقامات آمریکا بیشتر به سمت تحريم و فشار سیاسی علیه کشورمان پیش بروند و مقدمات قطع‌نامه بعدی را فراهم سازند
- محمدرضا باقری، معاون غربی- آفریقایی وزیر امور خارجه: اختلاف ایران و امارات فقط بر سر یک جزیره است
- نعمت‌زاده، معاون وزیر نفت: وسواس زیاد در قیمت گاز ما را از کشورهای دیگر عقب می‌اندازد
- سازگوری: ارزیابی اطلاعاتی آمریکا درباره ایران نگرانی‌های بین‌المللی را افزایش می‌دهد

جمهوری اسلامی

- احمدی‌نژاد خبر داد: آماده‌سازی شرکت‌های نفتی و صنعتی برای واگذاری
- ناطق‌نوری، مشاور معظم رهبری: از ترویج خرافات احساس خطر می‌کنم
- امضای قرارداد نفتی دومیلیاردلاری بین ایران و چین
- خرازی، وزیر خارجه دولت اصلاحات: دولت از مصوبات شورای راهبردی روابط خارجی استقبال می‌کند
- لاریجانی، دبیر سابق شورای عالی امنیت: استراتژی کشور باید کاهش تورم باشد
- معاون وزیر نفت: مشکل کمبود جایگاه‌های عرضه گاز در ماه‌های آینده رفع می‌شود

اطلاعات

- وزیر خارجه خبر داد: کار احداث بخشی از خط آهن ایران- ترکمنستان- قزاقستان به شرکت ایرانی واگذار می‌شود
- وزیر دفاع: ایران هرگز به دنبال سلاح هسته‌ای نبوده است
- جنتی، دبیر شورای نگهبان: مانع ورود افراد غیرصلاح به مجلس شود
- آرمین، سخنگوی سازمان مجاهدین: اصلاح‌طلبان خواهان آزادی داخلی و صلح جهانی هستند و منطق آنها بر این اصول استوار است
- جمشیدی، سخنگوی قوه قضائیه: ریشه مفاسد اقتصادی تنها با احکام قضائی خشک نمی‌شود